
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 
 
SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 1464 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
ORIGINALE  n°  319  del  11.11.2010 

 
 
 

Oggetto: Intervento di somma urgenza manutenzione straordinaria a tutela della pubblica 
incolumità per ripristino del piano viario sconnesso in conglomerato bituminoso 
in varie strade del centro abitato. Affidamento diretto di fiducia ai sensi dell’art. 
125 c. 8 ultimo periodo D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii. 

 
 

 

Emessa ai sensi 
 
 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera del Consiglio Comunale n° 23 del 24.05.2010 ad oggetto approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2010; 
 
- Della Delibera di Giunta Comunale n° 236 del 30.08.2010 ad oggetto approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) Anno 2010; 
 
 



IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che: 
� lo stato di conservazione della rete viaria cittadina, è scadente e, nonostante gli 

interventi di manutenzione ordinaria eseguiti con asfalto a freddo da parte della 
società Molfetta Multiservizi a cui è affidato il servizio per effetto di patti 
parasociali risalenti al 1996 con validità sino al 31.12.2011; 

� la vastità della superficie pavimentata con conglomerato bituminoso, è tale per 
cui la locale società Molfetta Multiservizi non è in grado di fronteggiare, anche in 
considerazione del fatto che le piogge, cadute copiose negli ultimi giorni portano 
alla luce, rendendole estremamente pericolose, situazioni apparentemente 
trascurabili nei giorni precedenti le precipitazioni; 

�  per far fronte a situazioni di pericolo per la pubblica incolumità che, oltre a 
causare danni fisici alle persone, provocano danni agli autoveicoli con 
conseguente richiesta di risarcimento danni che, nella quasi totalità vengono 
accolti dal giudice di pace; 

� Stante l’attuale stato scadente di conservazione delle strade e dei marciapiedi 
interni all’abitato, non vi sono compagnie assicurative disponibili ad assicurare i 
danni a cose e persone dovuti a caduta fortuita per sconnessione o buche del 
piano viario; 

� Per offrire una città più sicura anche dal punto di vista infortunistico è 
indispensabile ridurre, dove possibile, le condizioni di rischio potenziale 
eseguendo interventi mirati e minimali in termini di costi ma efficaci, finalizzati 
alla messa in sicurezza delle strade più trafficate e dei marciapiedi 
maggiormente calpestati; 

� l’intervento riguarderà le seguenti tratte e vie: 
- da Via Bisceglie a via Giovinazzo attraversando la città; 
- da Via Massimo d’Azeglio a Via Mario Pagano; 
- da Via C.do Salvemini a Via Mons. Antonio Bello; 
- da Via S.F.sco d’Assisi a Via Baccarini attraversando la città; 
- da Via Cap. Magrone a Viale XXV Aprile; 
- Via Ungaretti 
 
� L’intervento ipotizzato di messa in sicurezza riguarderà la esecuzione di 

“rappezzi” sulla pavimentazione in conglomerato bituminoso previa scarifica 
delle zone circostanti con ricarica di breccioline nelle buche più profonde e 
successiva posa di tappetino di usura con conglomerato fine steso a caldo, 
compattato e rullato, messa in quota e a perfetto piano dei chiusini; 
 
Ciò premesso 
 
- Dato atto della pericolosità di alcune vie cittadine e quindi della estrema urgenza 
di intervenire con una ditta specializzata dotata di attrezzature mezzi e mano 
d’opera adeguata allo stato di fatto attuale delle strade interne al centro abitato; 
 
- Ritenuto, per quanto detto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 c.8 
ultimo periodo del D.L.vo 163/06 direttamente l’esecuzione dei lavori ad una ditta 
che abbia le caratteristiche sopraccitate e sia iscritta nelle ditte di fiducia del 
Comune; 
 



- ritenuto di individuare nella ditta GE.CO.s. s.r.l. da Andria l’impresa idonea per 
fronteggiare la somma urgenza rilevata nel rispetto delle procedure di cui all’art. 
147 comma 1 del DPR n. 554/99, la quale, interpellata, si è dichiarata disponibile 
ad eseguire i lavori necessari offrendo un ribasso del 10% nell’E.P.U. allegato al 
presente atto a farne parte integrante; 
 
- Ciò ritenuto, con il presente provvedimento si affida direttamente alla ditta 
GE.CO.S. s.r.l. i lavori indicati sino alla concorrenza dell’importo, al netto del 
ribasso del 10% sull’E.P.U., di € 39.000,00, a cui corrisponde il seguente quadro 
economico: 
 

Num. Descrizione Importo 

a) Importo lavori a base d' asta a  misura 39.000,00

a2) Oneri della sicurezza sui lavori 1.000,00

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza [ a)  +a1) ] 40.000,00

B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

1

spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai 
dipendenti, coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo [2% su A 
(0,5%+1,5%) ] 800,00

2 imprevisti per l' Amministrazione lavori in economia 3.200,00

3 IVA sui lavori [10% su A) ] 4.000,00

4 Totale somme a disposizione dell' amministrazione 8.000,00

Totale lavori + somme a disposizione dell' amminist razione [ A) + B)  ] 48.000,00

 
 
Dare atto che alla esecuzione di detti lavori si farà fronte con fondi del Bilancio 2010 
di cui al Cap. 52900 epigrafato “Oneri di Urbanizzazione” 
 
Visto l’art. 147 del DPR 554/99; 
 
Visto il D.L.vo 267/00; 
 
Visto il D.L.vo 163/06 ed in particolare l’art.125 c.8 ultimo periodo 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli 
artt.107 e 192 del T.U.EE.LL. approvato con D.Leg.vo n.267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1. Approvare il quadro economico  redatto dal Settore LL.PP.,  e allegato al 

presente atto quale sintesi dell’intervento di manutenzione straordinaria a tutela 
della pubblica incolumità per ripristino di pavimentazione stradale in 
conglomerato bituminoso in alcune strade del centro abitato, 



2. affidare, ai sensi dell’art. 125 c. 8 ultimo periodo direttamente alla ditta GE.CO.S. 
s.r.l., con sede in Andria alla via Vespucci, civ. 84, che ha sottoscritto per 
accettazione l’elenco prezzi unitari di cui innanzi offrendo il ribasso del 10% per i 
lavori di che trattasi, il cui importo si esaurirà una volta raggiunta la concorrenza 
della somma preventivata. 

3. Dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento, da parte dell’impresa 
GE.CO.S. s.r.l ha valore contrattuale, demandando all’U.O. Appalti e Contratti  gli 
atti consequenziali. 

4. Dare atto che la somma di € 48.000,00 è impegnata sul capitolo n. 52900 
epigrafato ” oneri di urbanizzazione”  del Bilancio 2010. 

5. Autorizzare il Settore Economico Finanziario, alla liquidazione dell’importo 
finanziato, su presentazione di fattura da parte della ditta “GE.CO.S. s.r.l.” vistata 
dal Responsabile del Procedimento, senza ulteriore formalità a fronte di conto 
consuntivo, e certificato di regolare esecuzione predisposto dal direttore dei 
lavori, geom. Binetti D., sul conto dedicato che verrà comunicato dall’impresa in 
esecuzione dell’art. 3 della legge 136/2010.  

6. Nominare Responsabile del Procedimento  il geom. L. Cuocci. 
7. Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Settore Economico 

Finanziario, all’U.O. Appalti e Contratti, al Responsabile del Procedimento, per gli 
adempimenti consequenziali di propria competenza..  

8. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario, per il visto di regolarità attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - del T.U.EE.LL.  

9. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
Il Compilatore della proposta      
  Geom. Damiano Binetti        

        Il Responsabile del Procedimento 
         Geom. Luigi Cuocci 
 
 
Il Dirigente Settore LL.PP. 
     ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

                IL DIRIGENTE 
            ( Ing. Vincenzo BALDUCCI)         

 
 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Michele CAMERO 

 

 

Lì, ______________________ 
 
 
 
Per l’esecuzione : 
 
 

 


